
令和２年６月１７日
保護者 様

南小国町立中原小学校
校 長 森 隆浩

引き渡し訓練（水難避難訓練）のお知らせ

向暑の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のことと拝察いたします。
日頃より本校の教育活動に対しまして，御理解と御支援を賜り，厚く御礼申し上げます。
さて、梅雨の時期に入り、今季も豪雨等による被害が心配されるところです。つきまし

ては、豪雨等の緊急状況時に対応できるように、下記の通り水難避難訓練を実施したいと
思います。今回は、実際に子どもさんの引き渡しの訓練を行いますので、ご多用のところ
と思いますが、ご協力をよろしくお願いいたします。

記

１ 日時 令和２年６月３０日（火） 引き渡し開始午後４時３０分～
※この日は、児童全員４時３０分下校です。

２ 想定
次のような想定で訓練を行います。

午前中から雨が降っており、午後からも大雨になるとの予報が出ているため、危険
回避の対応として、「保護者の方の迎えによる引き渡しが必要」と、判断をした。

３ 連絡方法
当日の午後４時頃に、安心メールで児童引き渡し（訓練）を実施する旨を連絡いた

します。
４ 引き渡し場所

中原小学校駐車場側の校舎端の入り口 (裏面参照)

５ 引き渡し方法
① 車の乗り入れは、裏面の「緊急時の、お迎えの車の乗り入れ方（一方通行）」の図
に従って、一方通行でお願いします。子どもさんを引き取られる際は、車の中から子
どもさんの名前をはっきりと職員にお伝えください。「○年の○○○○です。」
② 親御さん以外の方が迎えに来られる時は、「どなたが迎えに来るのか、児童との関
係、氏名」を必ず学校までお知らせください。
迎えに来られた方は、対応している職員に「児童との関係、氏名」をお伝えくださ

い。

６ その他
車の乗り入れ方については裏面をご覧ください。自家用車で来校される際は，駐車場

が混み合ったり，児童の移動があったりと注意が必要になります。安全には十分気を付
けていただきますようお願いいたします。

★ 天気予報によると、明日、あさっては大雨の予報が出ています。
全校一斉に引き渡しが必要な緊急の場合は、引き渡し訓練を実施する
前ではありますが、裏面の「緊急時の、お迎えの車の乗り入れ方（一
方通行）」のルールに沿って、子どもさんのお迎えをお願いいたしま
す。その場合、安心メールでお知らせいたします。
ご理解ご協力をよろしくお願いいたします。



緊急時の、お迎えの車の乗り入れ方（一方通行）

※帰りは
和田橋へ

※下城商店の横から
入ってください。

★駐車場係１
★には、本校職員がいます。

↓

↓
↓

★駐車場係２

★駐車場係３

↑

校舎端の入口
★引き渡し係

玄関


